

**Demonstração dos Fluxos de Caixa dos Exercícios Findos em 31 De Dezembro de 2018 e 2017**  
(milhares de AKZ)

	Notas	31.12.2018	31.12.2017
<b>Fluxos de caixa de actividades operacionais</b>			
Juros, comissões e outros proveitos equiparados recebidos		172.516.228	105.514.486
Juros, comissões e outros custos equiparados pagos		(56.185.755)	(23.535.505)
Pagamentos de caixa a empregados e fornecedores		(38.407.323)	(38.572.393)
<b>Fluxos de caixa antes das alterações nos activos e passivos operacionais</b>		<b>77.923.150</b>	<b>43.406.588</b>
<i>Varição nos activos e passivos operacionais:</i>			
Activos financeiros ao justo valor através de resultados		(8.973.995)	6.322.185
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral		(96.163.581)	-
Activos financeiros disponíveis para venda		-	17.103.349
Activos financeiros pelo custo amortizado			
Títulos de dívida		(55.272.137)	-
Crédito a clientes		(89.358.490)	(68.998.814)
Aplicações em instituições de crédito		17.932.364	(14.530.557)
Investimentos detidos até à maturidade		-	(8.965.884)
Recursos de instituições de crédito		41.053.783	56.534.366
Activos não correntes detidos para venda		(21.354.788)	(41.693.208)
Recursos de clientes e outros empréstimos		246.712.642	57.395.933
Outros activos e passivos operacionais		(37.432.434)	40.273.625
<b>Fluxos de caixa líquidos das actividades operacionais, antes de impostos sobre os lucros</b>		<b>75.066.514</b>	<b>86.847.583</b>
Impostos sobre os lucros pagos		(1.393.336)	(621.347)
<b>Fluxos de caixa líquidos das actividades operacionais</b>		<b>73.673.178</b>	<b>86.226.236</b>
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
Dividendos recebidos		73.812	-
Compra de imobilizações		(6.866.892)	(9.470.221)
<b>Fluxos de caixa líquidos das actividades de investimento</b>		<b>(6.793.080)</b>	<b>(9.470.221)</b>
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
Reembolso de passivos subordinados		-	(4.149.083)
Dividendos de acções ordinárias pagos		(18.888.476)	(15.390.888)
<b>Fluxos de caixa líquidos das actividades de financiamento</b>		<b>(18.888.476)</b>	<b>(19.539.971)</b>
<b>Varição líquida em caixa e seus equivalentes</b>		<b>47.991.622</b>	<b>57.216.044</b>
<b>Caixa e equivalentes no início do período</b>		<b>138.120.359</b>	<b>80.904.315</b>
Varição líquida em caixa e seus equivalentes		47.991.622	57.216.044
<b>Caixa e equivalentes no fim do período</b>		<b>186.111.981</b>	<b>138.120.359</b>
<b>Caixa e equivalentes engloba:</b>			
Caixa	4	11.206.639	11.654.182
Disponibilidades em bancos centrais	4	148.165.613	121.955.978
Disponibilidades em outras instituições de crédito	5	26.739.729	4.510.199
<b>Total</b>		<b>186.111.981</b>	<b>138.120.359</b>

As notas explicativas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.